
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  
convenzionali a livello regionale 

Piazzale Forni, 1 – 26900 Lodi - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: usp.lo@istruzione.it – PEC: usplo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: LVKOUN – C.F.: 92528290155  

Sito internet: https://lodi.istruzionelombardia.gov.it 

 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento in adesione alla Convenzione Consip 
“Energia Elettrica 21 – lotto 2” - Fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per la sede di 
Piazzale Forni n. 1 Lodi dal 01/03/2025 al 28/02/2026 - CIG derivato n. B495940BB9 
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo all’art. 4, comma 4, e 

all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 

recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università 

e della ricerca; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e in 

particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione assuma la denominazione 

di Ministero dell’istruzione e del merito 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per 

oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR 

per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023– 2025”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO  in particolare l’art. 28 del Codice, concernente la trasparenza dei contratti pubblici; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTO  in particolare l’art. 15, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti gli enti concedenti 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  
convenzionali a livello regionale 

Piazzale Forni, 1 – 26900 Lodi - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: usp.lo@istruzione.it – PEC: usplo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: LVKOUN – C.F.: 92528290155  

Sito internet: https://lodi.istruzionelombardia.gov.it 

 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice. […] Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, 

o, in mancanza, nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto” 

VISTO  in particolare l’art. 17, comma 1, del Codice, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i., recante “Riordino della disciplina   riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la Delibera dell’ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla Delibera n. 601 del 

19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del 

decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 

alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33”; 

VISTO  in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. 36/2023, concernente le procedure 

di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a centoquarantamila euro; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni e integrazioni, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto di fornitura di energia elettrica avrà termine il 28/02/2025; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto della fornitura indicata in oggetto; 

CONSIDERATO che è attiva apposita convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica “ENERGIA 

ELETTRICA 21” LOTTO 2 – Provincia di Milano e Provincia di Lodi con la società A2A Energia S.p.a., CIG 

CONVENZIONE 9852504F7E; 

RILEVATO che dalla documentazione corredata a detta Convenzione, l’unica opzione fruibile è quella del prezzo 

variabile, in quanto l’opzione del prezzo fisso non risulta disponibile; 

ATTESO  che, sulla base anche dei consumi degli anni precedenti, la spesa presunta annuale per la fornitura di 

energia elettrica è stimata in n. 20.000 kwh per un importo stimato di € 5.200 + IVA per la fornitura 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  
convenzionali a livello regionale 

Piazzale Forni, 1 – 26900 Lodi - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: usp.lo@istruzione.it – PEC: usplo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: LVKOUN – C.F.: 92528290155  

Sito internet: https://lodi.istruzionelombardia.gov.it 

 

di energia elettrica inclusa l’opzione verde; 

RITENUTO opportuno procedere all’adesione alla nuova convenzione per la fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi; 

ACQUISITO il CIG derivato n. B495940BB9; 

RILEVATO che, le dichiarazioni in merito ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D. lgs. N. 36/2023, non saranno 

richieste perché già rilasciate dalla società aggiudicataria in sede di partecipazione alla gara e fornite 

alla Consip s.p.a.; 

VISTO  il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, della legge 6 novembre 2012, n.190, inserito quale 

parte integrante della convenzione; 

CONSIDERATO che, relativamente al Lotto 2, il fornitore ha prestato garanzia definitiva per l’adempimento delle 

obbligazioni contrattuali assunte nei confronti di Consip S.p.A. n. 223162/245DEF per un importo di 

Euro 379.875,00=(trecentosettantanovemilaottocentosettantacinque/00) ed ha altresì prestato 

garanzia definitiva n. 223162/270 per un importo di Euro 

5.747.150,00=(cinquemilionisettecentoquarantasettemilacentocinquanta/00) a garanzia 

dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali nascenti dai contratti attuativi per il Lotto 2 in favore 

delle singole Amministrazioni contraenti a copertura degli obblighi specifici assunti con i singoli contratti 

di fornitura; 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC); 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate ANAC; 

ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, di un conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e degli altri partecipanti al 

procedimento di cui trattasi; 

RILEVATO che la spesa andrà a gravare sul Cap 2139 p.g. 7 “Spese per il funzionamento – Spese per l’acquisto 

di beni e servizi” e.f. 2025 e 2026; 

 
 

DETERMINA 

- di aderire, a decorrere dal 01/03/2025, alla convenzione “Energia elettrica 21” – prezzo variabile - attivata 

in data 04.03.2024, ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999 e s.m.i., dalla Consip con la s.p.a. A2A, quale 

aggiudicataria della gara per il lotto 2 – Provincia di Milano e Provincia di Lodi, per 12 mesi, con la scelta 

dell’opzione verde; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e  
convenzionali a livello regionale 

Piazzale Forni, 1 – 26900 Lodi - Codice Ipa: m_pi 
 

E-mail: usp.lo@istruzione.it – PEC: usplo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: LVKOUN – C.F.: 92528290155  

Sito internet: https://lodi.istruzionelombardia.gov.it 

 

- di nominare quale responsabile unico del progetto la Dott.ssa Annamaria Milia, in servizio presso questa 

Amministrazione in qualità di Funzionario; 

- che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'amministrazione 

un servizio necessario per lo svolgimento dell’attività ordinaria degli uffici; 

- che l'oggetto del contratto è la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi; 

- che il valore economico stimato per la fornitura annuale di energia elettrica è di € 5.200 + Iva per 20.000 kwh; 

- che la spesa graverà sul cap. 2139 p.g. 7 “Spese per il funzionamento – Spese per l’acquisto di beni 

e servizi” del bilancio del M.I.M. – Ufficio scolastico regionale per la Lombardia – Ufficio VIII - A.T. di Lodi; 

- che l’esecuzione della prestazione dovrà svolgersi secondo il piano dettagliato del capitolato tecnico, allegato 

alla convenzione; 

 

Il presente atto, in applicazione dell’articolo 3, comma 4, e dell’articolo 5 della Delibera dell’ANAC n. 264 del 

20 giugno 2023, come modificata e integrata dalla Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, è pubblicato nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII Ambito territoriale di Lodi per un periodo almeno di cinque anni e, comunque, nel rispetto delle 

previsioni dell’articolo 8, comma 3, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

   per IL DIRETTORE GENERALE 
     IL DIRIGENTE DELEGATO 

           Marco FASSINO 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Milia Annamaria 

Referente: MA 
numero di telefono diretto 0371466819 

annamaria.milia@istruzione.it 
 
 
 
 
 


		2024-12-03T21:56:54+0000
	FASSINO MARCO


		2024-12-04T09:19:58+0100
	protocollo




